



Centro Paroquial de Cachopo
Instituição Particular de Solidariedade Social
Pessoa Colectiva de Utilidade Pública

Rua do Centro Paroquial, 4
8800-014 CACHOPO

Handwritten signatures and initials in blue ink.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO

Contribuinte: 502655780

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas	17	8 785,66	
Serviços prestados		843 409,66	796 406,28
Quotizações			
Serviços Prestados - Particulares		414 306,57	402 885,45
Serviços Prestados - Entidades Públicas		423 709,66	393 520,83
ISS, IP		423 709,66	393 520,83
Outras entidades públicas			
Serviços Prestados - Outros		5 393,43	4 228,02
Subsídios, doações e legados à exploração	18	324 481,35	229 307,88
Subsídios de entidades públicas		219 951,49	155 469,01
ISS, IP			
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários			
Outras entidades públicas		219 951,49	155 469,01
Subsídios de outras entidades			10 000,00
Doações heranças e legados		104 529,86	63 838,87
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-151 304,19	-138 884,52
Fornecimentos e serviços externos	19	-235 948,71	-202 974,97
Gastos com o pessoal	20	-795 370,35	-741 587,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor		-51,51	309,62
Outros rendimentos e ganhos	5 / 21	62 507,07	56 590,60
Correcções relativas a anos anteriores		4 808,32	15 494,41
Correções positivas de comparticipação do ISS, IP		1 115,70	
Outras correções de anos anteriores		3 692,62	15 494,41
Imputação de subsídios ao investimento		53 202,38	39 938,17
Outros rendimentos		4 496,37	1 158,02
Outros gastos e perdas	5 / 22	-3 023,98	-5 589,06
Correcções relativas a anos anteriores		-2 595,98	-3 420,43
Correções negativas de comparticipação do ISS, IP			-2 044,72
Outras correções de anos anteriores		-2 595,98	-1 375,71
Outros gastos		-428,00	-2 168,63
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		53 485,00	-6 421,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6 / 7	-74 770,92	-54 005,42
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-21 285,92	-60 427,15
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	23	-302,23	-4 982,13
Resultados antes de impostos		-21 588,15	-65 409,28
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-21 588,15	-65 409,28